
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF.2614112 

 

         HOTĂRȂRE 
       privind 

aprobarea prelungirii scrisorii de garantie bancară 

din partea CEC BANK aferenta proiectului  

“MODERNIZARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA VARATEC, 

COMUNA AGAPIA, JUDETUL NEAMT”, pana la data de 19.07.2025,  in vederea 

modificării contractului de finanţare a proiectului de investiţie finantat prin PNDR 2014-2020, 

submăsura 7.6 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDEŢUL NEAMŢ,      

intrunit in şedinţă  ordinară la data de 31 IANUARIE  2025; 

 

- Luand in dezbatere proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Agapia privind aprobarea 

prelungirii scrisorii de garantie bancară din partea CEC BANK aferenta proiectului 

“MODERNIZARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA VARATEC, 

COMUNA AGAPIA, JUDETUL NEAMT”, pana la data de 19.07.2025, in vederea modificării 

contractului de finanţare a  proiectului de investitie finantat prin PNDR 2014-2020, submasura 7.6  

prin act aditional 

- Avand în vedere Contractul de finanţare nerambursabilă nr. CO760PM00011712900288 din 

data de 19.10.2017  incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale –Romania( AFIR) 

-  Avand in vedere scrisoarea de solicitare a informatiilor suplimentare emisa de Ministerul 

Agriculturii - AFIR Romania- CRFIR -1-NE IASI -SIBA  R 1 sub nr.36 /20,01,2025 

- Tinand seama de prevederile art.4, alin.(5),  Legii nr.273/2006  privind finantele publice locale , 

cu modificarile ulterioare 

- In temeiul OUG. nr.9 din 2010 privind aprobarea Programului de sprijin pentru beneficiarii 

proiectelor în domenii prioritare pentru economia românească, finanţate din instrumentele 

structurale ale Uniunii Europene alocate României, actualizata 

-  In temeiul art.53 din OUG.nr. 49 din 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime 

integrate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru 

perioada de programare 2014 - 2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 

domeniul garantării, aprobata prin Legea nr. 56/2016 si modificata  prin Legea nr. 25/09.01.2019 

- Analizand referatul de aprobare a primarului comunei Agapia si raportul de specialitate al 

biroului achizitii publice privind necesitatea  prelungirii scrisorii de garantie din partea CEC BANK 

aferenta proiectului “MODERNIZARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN 

LOCALITATEA VARATEC, COMUNA AGAPIA, JUDETUL NEAMT”, pana la data de 

19.07.2025, in vederea modificării contractului de finanţare a proiectului de investitie finantat prin 

PNDR 2014-2020, submasura 7.6 prin act aditional  

-  Fundamentată pe prevederile art.129, alin.2, lit.b, alin.4, lit.b din OUG. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

✓ În temeiul art.134,  alin.4, art.139 precum şi ale art.196, alin.1, lit.„a”, din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art.1. (1). Se aprobă prelungirea Scrisorii de Garantie bancară din partea CEC BANK aferenta 

proiectului “MODERNIZARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA 

VARATEC, COMUNA AGAPIA, JUDETUL NEAMT” in favoarea Agentiei pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale (AFIR), in suma de 468.715,29 lei, reprezentand 100% din valoarea avansului 

din contractul de finantare nr. CO760PM00011712900288 incheiat cu Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale –Romania(AFIR, până la data de 19.07.2025. 

javascript:OpenDocumentView(285555,%205415020);


              (2). Valoarea totala a investitiei pentru obiectivul de investitie “MODERNIZARE SI 

DOTARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA VARATEC, COMUNA AGAPIA, 

JUDETUL NEAMT” este de 937.435,13 lei conform contractului de finantare nr. 

CO760PM00011712900288 din data de 19.10.2017 incheiat cu Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale –Romania(AFIR). 

              (3).  Se aprobă prelungirea perioadei contului curent la CEC BANK SA. 

      Art.3. Scrisoarea de garanţie bancară va fi garantată cu garanţie asupra veniturilor proprii 

realizate pe perioada creditării şi ipotecă pe conturile deschise in orice valută la CEC BANK SA si 

Trezorerie. 

      Art.4. Se desemnează dl. NASTASĂ NECULAI, primar al comunei Agapia, pentru  a 

reprezenta si angaja institutia publica cu drept de semnatura asupra contului curent si a 

documentatiei aferente scrisorii de garantie bancara si pe dna.URSU LUMINIŢA - sef serviciu 

financiar – contabilitate pentru finalizarea demersurilor privind prelungirea scrisorii de garantie.  

      Art.5.  Secretarul general al comunei Agapia, judetul Neamt va comunica prezenta hotărâre 

instituţiilor  şi persoanelor interesate. 

 

 

               

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

CONSILIER  LOCAL,                                                                       CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

   VASILIU MIHAI                                                           secretar general al  comunei  Agapia 

                                                                                                          ILIOI ELENA-DOINA 

 

 

 

Nr.3  /  31  IANUARIE 2025 
 
 

 

 

 

Nr.  total consilieri locali:  _13___ ; Nr.consilieri prezenti:_13___;Nr.voturi PENTRU:_13_____;Nr.voturi IMPOTRIVA:___-______ 

 

 

 


